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KURJER PŁOCKIÏ

Organ Polityczno-Społeczny Ziemi Mazowieckiej.
CENA PRENUMERATY:

W PLOCKÜ:- -== NA PROWINCJI: —■
Tdftsięcz iie siarek 4. miesięcznie mrk, 5.00

* Za odnoszenie do domu miesięcznie 50 fenigów. -
Numer pnjedyńczy w Płocku kosz ty i* 20 feniaów, —

.XUXJF.R PŁOCKI*
— ukazuje się codzlenie z wyjątkiem niedziel i świąt — 
z datą r.a dzień następny. Rękopisów reddkcja nie zwraca. 
Za rubrykę „Nadesłane" redakcja nie przyjmuje nd powiedział noicl. 
Adres Rod akcji I Administracji: w Płocku, ul. Koiegjaica rè 3.

Adres dla depesz PIock — ..Kurjsr" Telefonu N° 123.

CENA OGŁOSZEŃ :
OGŁOSZENIA na 1 str. za wiersz petitowy mrk. 2.00 
W TEKŚCIE ca wiersz garmontowy..............................mrk. 3.00
NEKROLOGI za wiersz petitowy.................................. mrk. S.00
ZWYCZAJNE na ostatniej stronicy za wiersz petitowy . fen. fiO

Redaktor przyjmuje codziennie od goz. 9—10 iano i od godz. tJ—7 wiecz zzzzz Sekr. Redukcji przyjmuje podzienńie od godz. 9—10 rano i o i godz. 6—7 wiece.

SpS1 Płockie Biuro Dzienników .g-
ZAWIADOMIENIE.

Zarząd Stowarzyszenia Spożywczego „G O S T Y NI R K”
T’a zaszczyt zawiadomić Członków, że nadzwyczajne ogólne zebranie Członków tego Stowa- 
tysienia odbędzie się 25 lutego 1919 roku o godz. 2-ej po południu w sali miejscowej Straży 

Ogniowej Ochotniczej według poniżej wymienionego PORZĄDKU OBRAD:
1. Zagajenie zebrania przez przewodniczącego lub jego zastępcę.
2. Wybór przewodniczącego i uzupełnienie prezydjum.
5. Odczytanie protokółu z ostatniego zebrania ogólnego.
4. Odczytanie Sprawozdania Komisji Rewizyjnej, „ad hoc“ wybranej przez ostatnie ogólne zebranie 

w celu skonstatowania nieporządków, o jakich jest mowa 2 oh protokółach, sprawdzonych przez 
rewidentów Warszawskiego Związku Stowarzyszeń Spożywczych.

5. Odczytanie pewnej zmiany redakcji paragrafu 18 i uwagi do paragrafu 7 go ustawy Stowarzyszeń 
Spożywczych, mające na celu 10-ciokrotną odpowiedzialność członków Stowarzyszenia.

6. Kwestja zaciągnięcia pożyczki przez Stow. „Gostyniak“ i ustanowienie jej wysokości w celu za
łożenia hurtowni.

v . UWAG4: Ze względu na ważność sprnw, uprasza się wszystkich członków Stowarzyszenia o przy- 
ie na powyższe zebranie z tym jednakże zastrzeżeniem, iż zebranie to jako ponowne Stanie się pra- 

*ümocnym bez względu na ilość przybyłych członków, stosownie do § 52 ustawy o stowarzyszeniach.
GOSTYNIN, d. 11 lutego 1919 r.

Z fl P. Z Ę D

Stów. Spożywczego „ Gostyń i ak

Położenie obecne.
Q. Otrzymywane przez nas wiadomości s zagra- 
'•-y. szczególnie z krajów entente’y, po dawnemu 
f ?Ostawiają bardzo wiole do Życzenia. Szczególnie 

Armacie, dotyczące tak ważnej sprawy, jak konfe- 
pokojowa, w’ dalszym ciągu są bardzo skąpe, 

°bęc czego trzeba dopełń-ać te wiadomości infor- 
z gazet francuskich i z państw neutralnych. 

jp ó2, według tych wudomośoi, poruszona na kon- 
sprawa związku narodów — dotychczas nie 

ks t a siß przyoblec w jakiekolwiek konkretno 
xtab,y. jB^iązku narodów — przeciwstawia się 
ze«ltwszystkim zasada Clemenceau, mianołrcio sto- 

ř ^anie systemu sojussów. Ta ostatnia zasada na 
j ma najwięcej danych do zapanowania w dz-ie- 
^.nï® stosunków międzynarodowych, Rzecz zrozu- 

koalicji idzie przadewszystkim o ugrunto- 
ej«11?? tych wpływów, jakie zyskała na skutek zwy- 
řueskiei wojny—a rzeczą decydiyącą w danym kie- 

jest stopień popierania interesów koalicji przez 
Di Q°. mocarstwo podczas wojny, t. j. raczej uzgód- 
rp Ql® interesów danego kraju z interesami koalicji, 
t^^^ając się tego probierza, koalicja dąży do wy- 
ourzfîn’a takiego systemu mocarstw, któryby mógł 

8°d równowagę stałą na dłużs-cy przeciąg czasu.
^Qdź co bądź jednak nie należy napominać, ie 

gło akuie takiego stanu równowagi stanowióby mo- 
HZai°ćzaj podłoża do związku przyszłego narodów. 
Hb-"t! Waszyngtcń«ki nie pomija żadnej soosobuości, 
pL Prsygctowaó możliwe warunki do zrealizowania 
w fU a^iązku narodów. Oryginalnym pomysłem 
kin, -ft kierunku jest propozycja, uczyniona wszyst- 
gątó 18tn’ej^cyra w R°SU rządom, aby wysłały dele- 

na konferencję na Wyspach Książęcych. Po- 
ďo n tu uchwały zawierałyby, byó może, podstawy 

Pnrozumienia w Rosji i zawarcia pokoju z entente’ą.
M? 33wiecki podobno . ;odził się ostatecznie na 
ě0A ł republiki sowietów w powyższej konferencji, 
teřy|7 .Jest nawet wycofać swe wojska z obcych 
4ąą^br’^w i zaprzestać kroków nieprzyjacielskichj 

.nat°miast wycofania wojsk koalicji z Mur- 
jed6jł Archangielska. Pokój projektowany zawiera 
ïiaruj ^arunek. że régime sowiecki pozostanie nie- 
sowi- razie zachowania tego warunku, rząd

gotów jest udzielić mocarstwom entente’y

odpowiednich koncesji gospodarczych na teryterjum 
swego państwa.

Uążenie do uporządkowania stosunków między
narodowych, szczególnie na Wschodzie, daje się zau
ważyć ze strony koalicji w czasach ostatnich bardzo 
wyraźnie. Obserwować to mogliśmy zarówno w za
targu czesko-polskim, jak i obeonie w stosunku do 
Niemiec, które to mocarstwo otrzymało polecenie 
od koalicji, aby zaprzestało nadal kroków nieprzyja
znych względem Polski i zachowało określoną linję 
tymczasową demarkacyjną. Gdyby wieść ta o inter
wencji koalicji w sprawie stosunku Niemiec do Pol
ski okazała się prawdziwą, byłoby to bardzo po
myślne wybrnięcie z zatargu niemiecko-polskiego, 
tymbardziej, że rokowania, toczono pomiędzy Radą 
Lud ąwą . poznańską a rządem berlińskim o zaprze
stanie działań wojennych—nie doprowadziły do rezul- 
fątu dodatniego. R^ąd berliński stanął na stanowi
sku bezwzględnego gospodarza terytorjów, zajmowa
nych przez państwo Rześcy przed wojną i żąda wy
cofania się wszelkich formacji wojskowych poiskich 
z tych terytoriów — jako warunku sine qua non.

Pomimo bardzo trudnych warunków między- 
moçarstwov/ych, nie ulega jednak wątpliwości, że 
kraj i-asz dąży do bardziej uporządkowanych i okre
ślonych stosunków w dziedzinie polityki zewnętrz
nej. Świadczy o tym przybycie misji dyplomatycz
nej mocarstw koalicji do Warszawy, co wpłynie po
ważnie na utrwalenie naszego stosunku do entente'y 
i przyczyni się do usunięcia w-elu tarć, wynikają
cych z dotychczasowego naszego odosobnienia.

Rsk Mi Sń mm 
(Wybór Marszałka. Uchwalenie R&gulaminu.)

Wrażenia Ogólne.
Warszh^a 15 lutego. (Tel. wł. ..Kurjera PL”). 

Wczorajsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się nie o g. 
4-ej, ale o o po południu, bo posłowie nasi widocznie 
..eszcae nie przyzwyczaili się do. puktualnośoi. Pu
bliczności zebrało się bardzo wiele. Galerje byłj 
przepełnione, a nawet w loży prasowej, która ledwie 
pomieścić może sprawoadawców, zasiadła także pu
bliczność. Wybór marszałka był głównym punktem 
posiedzenia. Zdawało się, że poseł Witos, który 
w pierwszym głosowaniu otrzymał równą ilość gło

sów ze swym przeć.wnikiem, w drugim stanowczo 
zwycięży. Tymczasem stało się inacaej, w drugim 
glosowaniu marszałkiem został Trątiipcsynski. Wybór 
ten wywołał formalną burzę na ławach chłopskich. 
Kik Okoó (ludowiec) i podnieconym głosem krzyczał.

— My chcerny chłopa! Trąmpczyński niech 
nie przyjmje mandatu!

Na to poseł Korfanty odpowiada:
— Wstydź się. ksiądz!
Km. Okoń nie pozoetaje w odpowiedzi dłużnym 

i woła: Ja się nie mam czego wstydzić, to pan, pa
nie Korfanty, wstydź się !

Przed wyborem zaszła także pewna scysja, gdy 
mianowicie poseł Korfanty wszedł na mównicę i roz
począł ewą mewę od słów :

— Imieniem Związku Sejmowego, Narodowo- 
Ludowego polecam wybór... Na lewicy wszczął się 
hałas i rozległy się głosy :

— Takie polecanie jest niedopuszczalne !
— Tn nie może być polecań!
— Tu nie jest jakaś czytelnia katolicka!
Ostatecznie poseł Korfanty nie dokońcaył swej 

mowy.
Tyle nasz korespondent. Poniżej zemieszczamy 

sprawozdanie półurzędowej Polskie^ Agencji Tele
graficznej.

Zagajenie i wybory.
-■SrSZTiTü 14 lutego (P. A. T.) Dzisiejsze, dru

gie z rzędu posiedzenie Sejmu otworzył ks. Ferdy
nand Radziwiłł trzykrotnym uderzeniem laski.

Zaraz potym Sejm przystąpił do uchwalania 
regulaminu.

Zabrał głos poseł Korfanty i w imieniu Kon
wentu sonjorów prosił sejm, ażeby zechciał przyjąć 
i^gulamin jednogłośnie, bez żadnej w tej sprawie 
dyskusji.

Po proteście, wyrażonym przez dr. Thona z Kra
kowa, który protestował w imieniu Koła Sejmowego 
Narodom o-Zydowskiego, sejm regulamin bez dyskusji 
przyjął.

Izba potym przystąpiła do wyborów. Marszał
kiem wybrany został przy 306 głosujących poseł 
Trąmpcsyński- otrzymawszy głodów 155. Poseł Wi
tos otrzymał 149. Pozatyra oddano 2 białe kartki.

Mowa Marszałka Sejmu.
Posel Trąmpczyński, wszedłszy na podium, w pięk

nej mowie podziękował księciu Radziwiłłowi za do- 
tychczasowe mai szałkowanie, a w swoim imieniu 
dziękował za zaufanie, jakie dala'mu Izba, wybie
rając go marszałkiem.

Dalej zapewnił Sejm, że urząd swój sprnwowad 
będzie spiawiedliwie.

Następnie marszałek Trąinpczyński wypowie
dział zdanie, że nie powinien żaden z posłów prze
ciwników swoich uważać za wrogów, albowiem 
każdy poseł w rozumieniu iiwego sumienia, chociaż 
różnymi drogami, lecz dąży do uzyskania dobra dla 
całego kraju.

— Nie zapominajmy, mówi/ marszałek, że pa
trzy na nas nie tylko świat cały, ale też i liczne 
rzesze, naszych rodaków, którzy swe ciężkie troski 
złożyli na nas i oczekują, cc się tutaj dziać będzie. 
Dalej marszałek Trąmpczyński stwierdził, że kraj 
i naród gały spodziewają się od Sejmu nie słów, 
lecz czynów.

Wybór podmarszalków i sekretarzy.
Z kolei Sejm przystąpił do wyboru podmar- 

szałków i sekretarzy. Na podmarszałków wvbiano 
prsez aklamację posłów: Józefa Bojkę, Stanisława 
C h udziec kiego, Józefa Ostacha, Andrzeja Moraczew- 
skiego i Andrzeja Maja.

Na sekretarzy wybrano przez aklamację posłów : 
Jana Dyla, Jana Dębskiego, Araeza, Kunaka, Puto- 
ha, Sołtyka, Szymczaka i Waszkiewicza.

Wybrani godności te przyjęli.
Dalsze obrady.

Następnie wybrano pięć komisji, a mianowicie : 
zagraniczną, wojskową, rolną, ochrony pracy i kon



stytucyjną. Do każdej komisji weszło po 30 posłów. 
Następnie przystąpiono do odczytania wniosków na
głych, a mianowicie :

Posła Daszyńskiego i towarzyszów 
o jaknajszybszym przystąpieniu do wyborów w b. 
zaborze pruskim.

Bobrowskiego i towarzyszów o przy
jęcie na posłów kandydatów z okręgu Cieszyńskiego, 
a mianowicie: Tadeusza Regera. ks. Londzina, d-ra 
Kunickiego, Jana Jungu, Popka i Dorę Głuszyńską.

Posła Korfantego i towarzyszów, aby 
członkowie Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu 
w liczbie 72 weszli do Sejmu.

Ks, Lutosławskiego, ażeby komisja Sej
mowa jaknajśpieszniej opracowała ustawę według któ
rej do Sejmu mogliby wejść przedstawiciele kresów 
polskich t. j. Litwy i Rusi.

Zamknięcie 2 i wyznaczenie 3 posiedzenia.
Po przekazaniu wszystkich tych wniosków ko

misji konstytucyjnej marszałek posiedzenie zamknął, 
wyznaczając następne plenarne posiedzenie Izby na 
czwartek o godz. 4 po poł.

Urząd Marszałkowski u Naczelnika 
Państwa.

VJirSZava, 15 lutego. (Teł. wł. „Kur. Płockiego). 
Urząd marszałkowski, wybrany przez Sejm z marszał
kiem Trąmpczyńskira na czele, dziś o godz. 11-ej ra
no uda się do Belwederu celem zaprezentowania się 
Naczelnikowi Państwa, kom. Piłsudskiemu.

Sprawa Władzy Zwierzchniej Państwa Polskiego.
Y AF SZa VA, 15 lutego. (Tel. wł, „Kur. Pł). Spra

wa władzy zwierzchniej Państwa Polskiego nie jest 
ostatecznie zdecydowaną.

Według pogłosek w najbliższym czasie Kom. 
Piłsudski ma złożyć swą władzę w ręce rządu mar
szałkowskiego.

Jest jednak rzeczą prawie pewną, że Sejm pro
sić będzie Kom. Piłsudskiego, aby ze względu na to, 
że wszystkie partje żywią do niego zaufanie i ze 
względu na swą popularność w mieście — zatrzymał 
władzę do ostatecznych decyzji w tym względzie 
przez Sejm.

Lewica domaga się decyzji w sprawie ustano
wienia władzy zwierzchniej w Polsce drogą plebiscytu.

Przeciwnie, prawica uważa, iż jest to wyłącznie 
atrybut Sejmu. W sferach zbliżonych do B^lwe 
deru utrzymuje się uporczywie pogłoska, że Kom. 
Piłsudski już na ewentualnym posiedzeniu złoży swą 
władzę w ręce urzędu marszałkowskiego,

TELEGRAMY.
Mowa tronowa króla Angielskiego.

LondJR 15 lutego (P. A. T.) W mowie trono
wej król Angielski powiedział, że spodziewać się 
można podpisania preliminarjów pokojowych na po
czątku tej sesji.

Novy rząd niemiecki.
Yejma", 15 lutego (P. A. T.) Do rządu niemiec

kiego wchodzą: prezes nrnistrów Szajdeman, wice
prezes ministrów skarbu Schifer, minister spraw za 
granicznych Rantzau, minister spraw wewnętrznych 
Bren, minister gospodarstwa Gissel, minister pracy 
Bauer, minister zaopatrzenia Schmidt, minister spra 
wiedli wości Landwerk, minister obrony Noske, mini
ster kolon jí Bühl, minister marvnarki Gü^sberg oraz 
ministrowie bez teki Dawid, Erzberger i Gortheim.

Do czego będą zmuszono Niemcy.
XraïÔY 15 lutego. (PAT.) Przejęto tutaj de

peszę iskrową, według której Rada Wc-jenna Enten- 
ty ma postawić niemcom następujące warunki poko
jowe:

1) Niemcy będą musiały zastosować się do 
warunków marszałka Focha, wypowiedzianych na 
konferencji, a zatwierdzonych przez sojuszników.

Będą one musiały zaniechać dalszej ofensywy 
przeciw polakom i zaniechać tam centralizacji wojsk 
przeciw polakom. Wyznaczona będzie linja deraar- 
kacyjna, poza którą od strony polskiej niemcy będą 
musieli się cofnąć.

2) Zawieszenie broni będzie przedłużone tylko 
na termin bardzo krótki. Przyczym koalicja wyma
wia ęobio wypowiedzenie zawieszenia broni na kilka 
dni przed terminem. Koalicja postanowienia te prze
dłoży niemcom do natychmiastowego wykonania.

3) Koalicja po przedstawieniu swych warun
ków w sprawie polskiej, werwie natychmiast pełno
mocników do podpisania preleminarjów pokojowych. 
Warunki te będą tego rodzaju, że niebawem będzie 
mógł nastąpić trwały pokój.

Nakaz Ententy.
Hotterdam, 14 lutego (PAT.) Najwyższa Rada 

Wojenna Eutenty doniosła Głównej Kwaterze nie
mieckiej. ażeby sporządzono i przesłano jej spisy 
raaterjałów wojennych, znajdujących się w Niem
czech, a także, jakie są obecnie robione w warszta
tach niemieckich kulomioty, armaty, motory, samo
loty i hydroplany. Żądanie to motywowane jest 
nieprzyjazną postawą Głównego Dowództwa niemiec
kiego wobec polaków.

Zawieszeni* „, Głosu Nowego”.
KrakÚV; 14 lutego (P.A.T) Prokurator Państwa 

zawiesił wydawnictwo tygodnika „Nowy Głos“, któ
rego pierwszy numer ukazał się wczoraj. Pismo za
wieszone zostało wskutek stanowiska swojego, jakie 
zajmowało wobec Państwa Polskiego. Redaktorem 
nowego l isma bvł Jan Korziu-h.

POLSKA,
Ma Mi!t,

ii * mii : wrogami! 
Mlffl-TO Bi® 

W M3Œ!
PODPISUJMY XiMlĘC

dolską
Pożyczkę 

Państwową.

Powrót jeńców pohkicłi z Niemiec.
Berlin 14 lutego (P. A. T.) Żmudne rokowani* 

konsulatu polskiego w Berlinie, przerwane w ostat* 
nich dniach wskutek znanych wypadków w Poznań* 
skim, ostatecznie doprowadziły do zawarcia układu 
co do wymiany jeńców wojennych. Według umotff 
zawartej co do przepuszczenia jeńców n Królestwa* 
to wszyscy jeńcy z Niemiec, nie wyłączając oficæ 
rów, wrócą najdalej w pierwszych dniach marca <1° 
kraju. Każdy jeniec, powracający do kraju, otrzytn* 
na drogę ciepłą derę, którą atoli na stacji pograniu** 
nej trzeba będzie zwrócić za pomocą Komisji ko®' 
trolującej władzom niemieckim.

Pierwszy transport jeńców z Barlina, Dü4ro* 
i Pactschonu, którzy, jak wiadomo, najwięcej uoief' 
pieli w nic.woli, wyjedzie dziś lub jutro na Mła<® 
lub Herby do kraju. W tych dniach przeto spod/i®* 
wać się można w Warszawie uwolnionych jeńców.

Szwajcarski Czerwony Krzyż dla Polski.
Berna Szwajcarskie 14 lutego (P. A. T.) Szwaj

carska misja Czerwonego Krzyża, a nie jak myltń® 
podano, misja Ententy, która opuściła wczoraj w to
warzystwie polskiego konsula gieneralnego Roseg® 
Berlin, wyjechała pośpiesznym pociągiem do War
szawy. Misja ta ma ua celu załatwienie kilku waż
nych spraw, jako to: wypuszczenie «eńców, regu
larną wysyłkę „Kurjera“ z Berlina do Warszawy itp*

Najaza bolszewików.
Króleviee, 15 lutego, (PAT.) „Revaler Ztg.“ J®* 

nosi, że bolszewicy w miejscowości Hohenburg Wy
mordowali masę ludzi.

Skazańcy musieli sami sobie wykopać gruby* 
w które następnie po egzekucji ich wtrącono.

Między zabitymi jest wielu profesorów. księA* 
i kobiet.

Także w Dorpacie stracili bolszewicy około 4® 
osób. W tej liczbie znajdują się przeważnie księf* 
i kobiety.

Líbivá, 16 lutego (PAT.) z części załogi, któr* 
pod Windawą dostała się do ire woli bolszewickiej» 
rozstrzelano 80 żołnierzy. W miejscowości Koldr/» 
dokąd wkroczyli bolszewicy, rozstrzelano 19 kolejarzy 
niemieckich.
Co mówi rząd portugalski o położeniu w Portugal^

Berno Szvajíirsíle, 14 lutego (PAT.) Tutejsi® 
poselstwo portugalskie ogłosiło o istotnym Stani® 
rzeczy w Portugalii, co następuje :

W O porto, Brayo oraz kilku drobnych miej
scowościach, położonych na Południu, znajdują si® 
jeszcze partyzanci.

Pozatym w kraju panuje zupełny spokój.
Monarchiści w Lizbonie zestali zupełnie zgnie- 

r.eni. W Lizbonie i na północy kraju panuje zupeł
ny spokój.

Parlament prowadzi swe obrady regularnie i p®' 
piera rząd obecny przeciw buntownikom. Buntowni
cy popełniają niesłychane gwałty.

Rząd spodziewa się stłumić ruchawkę wkrótce* 
Powstańcy dotąd nie wygrali ani jednej potyczki.

Dalszy najazd Czechów.
KrakÓJ, k4 lutego (P.A.T.) Dzienniki tutej ß®0 

donoszą, że czesi wbrew'uchwalom na konferencji po
kojowej i poleceń koalicji zamierzają dalsze zamachy 
na ziemię polską Dnia 12 b. m. 3 hataljony czeski® 
wkroczyły na torytorjurn polskie około Grudy i p®' 
suwają się w kierunku Duhlni z zamiarem zajęcia 4® 
kilometrowego pasa w stronę Gorlic. Jednocześni® 
w Barwiowie na Węgrzech grupują się liczne woj
ska czeskie, zaopatrzone świetnie w artylefję, kar»' 
biny maszynowe, i treny.

Strajk górników polskich na Śląsku Cieszyńskim.
Efi.kÓVi 14 lutego (PAT ) Komisja Rządzą®* 

podaj« do wiadomości, że straik górników polski®® 
w zagłębiu węglowym Bor wina — Sucha Dolna i H 
cha Górna — trwa dalej i nie ma widoków zakon'
ćzenia go.

Strajk, jak wiadomo, jest protestem przeciw i»' 
grabianiu kopalń polskich przez Czechów.

ta z tygodnia.
Płock batfi się w dalszym ciągu. Gdzie tkwi złego przyczyna? 
Czy wpuścić poznańczyków Jo Sejmu? Lepsze wybory, bo 
I tak wyjdą z nich ludzie dzielni Lud pragnie szczerego postę
powania. Przykład Niemiec, które kradły, a teraz muszą od

dawać. Co grają w teatrze płockim.

M-ino przestrogi 
Bogacz i ubogi 
W Płocku tańcują...
I.. lawirują 
kliędsy partjami: 
To z ludowcami, 
To z papuasami, 
To znów z chadecją, 
Albo endecją 
Wraz dysputuiąl 
Ciągle wiecują! 
Zle się zaczyna!

Złego przyczyna
W czym tkwi...’wyjawiç Î 
— Myło kto prawie 
Wie, czego żąda, 
Więc się ogląda 
Ciągle na inne, 
Osoby czynnoÎ

Te zaś ni brata, 
Ni pana swata 
Nie choą obrazić. 
Ni się narazić 
Nigdy—nikomu ! 
Więc źle jest w domu.

Tak w Płocku prawie, 
Jako w Warszawie, 
Gdzie każdy buda. 
Czy to wypada 
Na Sejmu łono • 
Cnvch posłów grono 
Wpuścić z Poznaniu! 
Widać wahania Í 
I nikt nie powie!
— Ależ posłowie!
Kraj narodowo, 
Nie purpurowo 
Dziś się ubiera!

Prawda wyziera 
Z każdego kąta. 
Niech się zakrząta 
Rząd nasz wśród sporów, 
Szereg wyborów 
Niech nam zarządził 
Pewnie nie zbłądzi, 
Bo lud wybierze, 
W co mocno wierzę, 
Tych, którzy szczerze 
Jemu pracują 
I to, co czują, 
W Seimie powiedzą! 
Darmo nie zjedzą 
Dyjct, ukryci! 
Że się przemyci 
Jeden lub dwoić 
Głupców—-n;e stoję 
I kraj nie stoi, 
Ich się nie boi!

Z ludem—otwarcie, 
Prosto—jak w Spareie 
Trza postępować: 
Pod kosz nie chować 
Światła, lecz świecić 
I prawdę niecić!

Świat przejdziesz blagą,

Lecz Prawdą nagą 
Powrócisz z świata, 
A choćbyś lata 
Jnuhał na bladze, — 
Utracisz władzę; 
Nie wrócisz przecie; 
Zginiesz gdzieś w świecie!

Ot, dobrze wiecie: 
Niemcy na świecie 
Khmstwam walczyli 
I me liczyli 
Się ni z etyką, 
Ni z polityką, 
Byle pieniędzy 
Nabrać coprędzej; 
Zagrabić ziemię, 
A polskie plemię 
„Durem“ i głodem, 
Nędzą i chłodem 
Wybić, zmarnować, 
Zjeść, zamordować!

I w Rosji byli, 
Belgję zwalczyli 
I położyli 
G*eków z Serbami 
1 Rumunami;

Pod obłokami 
Zbili w lazurze 
I Czarnogórze! 
Kradli zawzięcie: 
Taki—i przy święcie ! 
Złoto i dzwony, 
Trony, koreny 
Miedź i maszyny ! 
Chłopców, dziewczyny 
Do Prus ściągali 
No i tak dalej, 
No i tak dalej,

Z potęgi one; 
Dziś wrócą dzwony, 
Czy to nie dziwy? 
Lokomotywy 
I samoloty 
I pieniądz złoty 
Nuraowce, sprzęty 
I, Boże święty, 
Nie zliczę snadnie, 
Co im wypadnie 
Oddać?— I sara:... 
Wraz... pociągami 
Zawieść to muszą, 
Gdy ich przyd-jszą!

Tak temu bywa, 
Kto nadużywa 
U innych wiary [ 
Nie ujdzie kary!

Kto prawdą idzie 
Ten nawet w biedzie 
Ł«-b w górę nosi ! 
O nic nie prosi ! 
Prawda, choć naga. 
Lecz dopomaga 
Pchać życia taczki 
Czy wśród wojaczki, 
Czy wśród potoju, 
Choć w trudzie, znoju!

Kto mnie nie wierzy — 
Ma przykład świeży, 
Co się nie zati'ze 
Prędko.

W teatrze 
Też gra tą sztukę, 
Z kiórej naukę 
Taką, jak głoszę — 
Wyniesiesz !

Proszę 
Na „Francji Córy ! “ 

. To przykład wtóryl
Kamo (Konstanty Modliński^
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Najazd czeski.
.. Iraki W, 15 lutego (P. A T.) Dzienniki Krakow
ie Junoszą, że czesi skoncentrowali już wojska

' wyk°uywują marsz na Galicję, Z Borowszy 
a Węgrzech ruszyć ma ar raja czeska przez połać, 

’?ssk^ kilometrów na południu Galicji t. w. ziemię

Schwytanie fałszerzy pieniędzy.
Łódź, 14 lutego (P A T) Ponieważ w ostatnich 

ia8ach ukazały s.ę liczne falsyfikaty 50 i 100 mk. 
^°*10ja łódzka rozpoczęła szczegółowe śledztwo, któ- 
e doprowadziło dziś do masowej obławy. Wszyscy 
"kytokatorzy ujęci zostali i są zamknięci pod klu- 
jM.ef Zdążyli oni znaczną ilość falsyfikatów 50 

100 mk. puścić w obieg, Poznać je łatwo, gdyż 
*P,er jest znacznie cieńszy i brak na nim znaków 

<odnych.

Misja koalicji u Piłsudskiego.
YftfSZSVa 15 lutego. (PAT.) Wczoraj o godz. 

.Po po|o Naczelnik Państwa przyjął kierowników 
?l8j’ koalicyjnej w Belwederze. Obecnymi byli am- 

aSador angielski Sir Esme Howard, poseł ainery- 
fcnski borg i gen. wł. Montan go. Do Naczelnika 
ansiwą wygłosił dłuższe przemówienie ambasador 

.°ullens, który powiedział, że misja koalicyjna zba- 
' Wszechstronnie sprawę polską. Dnia 18 lutego 

^•odłożone zostaną warunki pokojowe Niemcom, 
. .których koalicja stwierdzi swe sympatje dla Pol- 

t. jÄ^ioj to formie nastąpi, przesądzać dziś 
lrUdno.

W odpowiedzi Naczelnik Państwa wygłosił mo- 
Y 'if V ^ancus^u* w której dał żywy wyraz uczucia

Na śladzie Radka.
B?rlln 15 lutego. (PAT.) Tutejsza policja kry- 

1Ę:r,jna natrafiła na ślad znanego przywódcy bol- 
^J^io.kipgo Radko-Sobelsona.

komunikat Szefa Sztabu Generalnego.
14 lutego.

. Litwa i Eiułoruś. žraudne i długotrwałe per- 
k C,e pędników ministerstwa spraw zagrauicz-

> szefów sekcji, p. Gąsiorowskiego i Wolankow- 
doprowadziły do porozumienia z dowódz- 

eni 10-ej urmji niemieckiej na Wschodzie. Wobec 
8i?° porozumienia zapewniono przejazd wojsk pol- 
4l. *)rzeiB Białystok. Dnia 13 b. m. oddziały poi- 
Pr0 w®ssiły do Wołkowyszek po opuszczeniu ich 

ninmoów i «sajęły odpowiedni odcinek frontu 
e°’w bolszewikom.

uta Grupa gen. Rydza Śmigłego. Drobne
przy oczyszczaniu terenu z band ukraiń-

1 Galicja Wschodnia. Grupa gen. Romera. Sytuacja 
zmiany.

ja . Grupa gen. Rozwadowskiego. Artyleria nieprzy- 
,ł uka ostrzeliwała Pasieki i Kulparhów. Artykrja

Par *1 0R^rze5wa^a skutecznie Laszki Murowane Od- 
> iir &ta,L na Sądową Wisznię. Utarczki patroli 

Wołowy,
Siąsk Cieszyński Sytuacja bez zmiany.

W zastępstwie Szefa Sztabu Generalnego.

Pułkownik.

Kronika Płocka,

Niedziela.

L U t y. kalend krzyk.
Niedziela Starozap, Juljanny P, i M. 

Im. sł. Milady,
Poniedziałek. Pjtrycjusza B. W,, Donata M.

Im. sł. Świętorada.

Hotatki astronomiczne.
Wschód słońca o godz. 7 m. 20 rano.
Zachód o godz. 5 m. 9 wlecz.
Wschód księżyca o godz. 6 m. 19 w nocy.
Zachód księżyca o godz. 6 m. 55 rano.

U. Wschód słońca o godz 7 m. 16 rano.
Zachód o godz. 5 m. 13 wlecz.
Wschód księżyca o godz. 8 m. 34 wlecz.
Zachód o godz. 7 m. 36 rano.

go«* ř,‘ ®bronę LtućH. Codziennie teraz ze wsi od 
n.i i z dworów sypią się dary w naturze,
0br ' re składa serdeczne flBóg zapiać” Komitet 

01‘V Lwowa.
złożono następujące dary: Wojtulani- 

nina MarJrt z Rochnów 10 fun. masła, Pomirska Ji- 
gina* y Bóg 2 i pół f słoniny, Ziółkowska R»-gi- 
BiojX \?r?w’nj 6 f- słoniny, Czarnowski Bernant, Ja 
Łuk ? ó * pół fun. słoniny, Baliński Maciej, Źórawi- 
Monin a* sł°«iny, Sulkowska Ludwika, Riki 2 fun. 
K<>Wa?; .®u*^°wska, Riki I szyneczka 2 b. chleba, 

. Bką p Antoni, Gród nia S1/* fun. słoniny, Rutkow- 
Siecka uZ114’ Zdziera bora 4 i pół słoniny, Dobrzy 
Slogan ** łady sława, Zdziemborz 2 ! pól fun. słoniny, 
Ja( ńA. Helena, Lisice 5 fun. słoniny, Ostro wuki 
Wq ’j ^’an.v 2 ohloby, Obrębska Look ad ja, Sulko- 
fuji ; r i Dąbrowska Lisice kawałek mydła (pół 
F ň., .'°hukowska F, Biki 2 ohloby, L°wandowska 
^ski'r}- J. Sulkowski, Biki 1 chleb, J. Zu
by, j ’» . Ą’ 1 chleb, B. Kamiński, Bendorzyn 2 chle- 
•ki j> |lP*óski, Bendorzyn 1 ehb*b, Ludwik Turow- 

«rzyn 80 fun. Kaszy jęczmiennej.

^ibjjoteka paraljalna (przy ul. Dobrzyńskiej. 5). 
odtąd co niedziela, od godz. 3-ej do 5-ej po południu, 
wydawać będzie darmo z działu religijnego książki 
do czytania. Kto będzie mógł złożyć i złoży jakąś 
ofiarę na książki, takową z wdzięcznością przyjmie. 
Każdy zaś biorący książkę za pierwszym razem obo
wiązany będzie złożyć drobny zastaw, najmniej 2 rok., 
najwięcej 4. Wydawanie darmo tylko w niedziele 
(jak wyżej) od godz. 3 — 5 odbywać się będzie.

Pfzypgninjillifl. Zarząd Stów. Rob. Chrz. przy
pomina Szanownym członkom Stów, o swej prośbie 
zanoszonej już tydzień temu, o składanie do Zarządu 
książeczek członkowskich. Obecnie uprasza się 
wszystkich tych Członków, którzy jeszcze tego nie 
uczynili, o pośpieszenie się w spełnieniu swego obo
wiązku.

ZP Stów Bob. ChneŚeljan. W niedzielę na sce
nie Stów. odegraną będzie po raz drugi komedja Ba 
łuckiego w 3 aktach p. t. „Radcy pana Radcy”.

I* POIBOC dla rekratśw- Jesteśmy w możności 
donieść, że wieczór urządzony przez koło studentek 
Płocezanek zapoczątkuje oryginalny prolog, napisany 
przez jednego z miejscowych autorów.

lomen da Służby flarodowej Kobiet PalsWeh ogła
sza, że z powodu przeprowadzki Komendy biuro 
zamknięte będzie przez 3 dni: w poniedziałek, wto
rek środę, t. j. dn. 17, 18 i 19 b. m. — biuro mie
ścić się będzie na tym samym piętrze z lewej stro
ny klatki schodowej.

K. S. N. K. P. ogłasza, że rozlosowanie obra
zów odłożone je^t na dzień 23 lutego r. b. na godz. 
12 i pól po poł.

Z Duma Ludowego. Jak się dowiadujemy, w nie
dzielę nadchodzącą wieczór w Domu Ludowym za
powiada się niezwykle interesująco. W wieczorze 
wezmą udział Chóry Domu Ludowego pod batutą p. 
dyrektora Sianki, oraz odegraną zostanie wesoła sztu
ka Ludowa p. t.: „Na nic żydowskie swaty“.

Z drużyny harcerskiej Im. Kilińskiego, w nie
dzielę 16 b. m. w Dnmu Ludowym urządza 
ÍI ga Drużyna cywilna im. Kilińskiego zabawę, na 
której będzie wystawiona komedyjka „Na wycieczce” 
z życia harcerskiego, następnie bgdą śpiewy i tańce. 
Zabawa rozpoczyna się o godz. 3-ej. Dochód z przed
stawienia na powyższą drużynę. Mamy nadziej , że 
publiczność tłumnie pośpieszy poprzeć wzniosłe cele 
harcerstwa.

Ze Zw. Kaw. Pracownie Igły. W sobotę 15-go 
w sali Srow. Rob. Chrz. odbędzie się na korzyść 
Związku Zaw. Pracownic Igłv przedstawienie. W v uta- 
wioną będzie kern dja w 3 aktach B-iłuokiego: „Rad
cy, Pana Radcy*. Na zakończenie' z ab iwa towarzyska.

iła Sk’îb Państwa Polsťego. w dniu 13 lutego 
1919 r. w Płocku T-wo Wzajemnego Kredytu złożyło 
na skurb Państwa Polskiego następujące dary:

Zygmunt Antoniewicz 2 pierścionki złote, zegarek 
srebrny, odznaczenie stra żackie srebrne, 6 breloków sre
brnych, orzełek szpilka do krawatu krzyżyk, dwie mo
nety srebrno, 8 rb 35 kop. bilonem. Teodozja Ostrowska 
ołażąea pierścionek i sznilka -srebrue i pierścionek złoty, 
Jadwiga Gierzyńska z Szumania obrączkę i krzyżyk złote, 
8 talarów pruskich i 5 złotych srebrne. Edward Gierzyń- 
ski z Szum ani a oorącr.kę złotą, dukat złoty, 10 złotych 
srebrem, 1 rubel srebrny i 2 marki srebrne. Stanisław 
Majewski 2 ruble nrebrne 55 kop. bilonem i pół marki 
srebrne

W dniu 14 lutego 1919 r.: Edward Chmielewski
5 rb. złotlm, 6 rb 50 kop. bilonem i 31 mk. srebrem. 
Natalja Gierzyńeka 70 rb. srebrem, 70 rb. 15 kop. bilo
nem. łyżeczka i dewizka srebrna i nn neta poloka. Aniela 
Ziziarska bransoletka, łyżeczka i medal na pamiątkę 
chrztu srebrne. Ks. Franciszek "Wojewódzki z Jeżewa
6 rb. srebrem, 6 rb. 45 kop. bilonem i 11 mk. srebrem. 
Zofja Zglinlcka z Ram u t owa 2 obrączki złote, 15 rb. 
srebrem i 3 mk. srebrne. Aleksandra Kamińska pierścio
nek złoty, 49 mk. złotem. 1 rb. srebrny jubileuszowy,
2 ^h. 75 kop. bilonom. Ks. Jan Marchewka proboszcz 
z BPhowa 20 rb. zlotem, 11 rb. srebrem i papierośnica 
srebrna. Jadwiga Marchewkówna 10 rb złotem, 10 rb, 
srebrem. 6 mk srebrem, jeden złoty polski i 2 pierścionki 
złote. Joanna Chłędz^. służąca 1 pierścionek srebrny. 
Janina Knzirińaka z Boryszewa 4 mk. 50 fen. srebrem,
3 rb 50 kop. srebrom, i 12 rb 80 kop. bilonem. Domi- 
cela Jędrzejewska służąca 1 rb. 50 kop. srebrem i 35 kop. 
bilonem, Katarzyna Elżanowska łyżeczkę, 2 spinki, żęto 
nik i medal srebrne Marjanna Bieniocka służąca 5 rb 
bilonem. Józefa Pełka ze Stuźewka 12 rb. srebrem 
Wiktor Kowalczyk 1 rb 10 kop. bilonem. Cechna Rychte- 
równa 1 rb. 50! kop. srebrem 1 mk. srebrna i 80 kop. 
bilonem. Franciszek Piasecki z Suchodoła 40 rb nie
dokładnie ogłoszono z dn. 12 lutego r. b powinno być 
Stempczyńska i Murawska, i pomiędzy ofiarą opuszczono 
6 mk. srebrem. Stanisław i Stefanja Grygosińscy opusz
czono 20 mk. zlotem.

Zebranie Tur. WiOŚlarsklCftJ cdbędaie się w nie
dzielę o g 5 np.

P^rtllękiWinie. Pięknvm i jeszcze bardziej pięk
nym plocezankoru przesyłką za pośrednictwem łam 
„Kurjera P-ockiego pozir wienip.

St. O-ld-ki, 117 Gmrwacki i J. Strze^eeki.
MszyT3 Krwawa - szkodnik ułożyli 

Jf. i K. Raniecki, rysunki wykonała p.
Mujznrrówna — T stwo Onrodn. Pszczelnie,ze w Płocku. 
Nakładem Księgarni Ziemi Mazowieckiej. Płock 1919 r.

Niewielka ta broszurka, wydana staraniem Tow. 
Ogmdn.-Pszezplniczego w Płocku, odznacza się nie
zwykłą przejrzystością i systematycznością układu 
i zawiera komnleks najpotrzebniejszych wiadomości 
o groźnym szkodniku roślinnym. Broszurka zawiera 
staranny npis tych wszystkush objawów, po których 
poznać można, że drzewo jest opanowane przez 

mszycę, opis wyglądu mszycy, jej rozmnażaniu się, 
opis gatunków, które najłatwiej ulegają szkodnikowi 
i t. p. Na zakańczanie wyliczony jest opis środków, 
stosowanych w celu tępienia mszycy. Przy poda
niu tych środków zwrócono dużą uwagę na sirotię 
praktyczną akcji. Rysunki b. staranne dają należyte 
pojęcie o wyglądzie szkodnika. Szata zewnętrzna 
wydawnictwa b. staranna.

Z l®Mro, W sobotę, dnia 15 lutego odbędzie 
się benefisowe przedstawienie K. Weissowej i T. Ko
steckiego, odegraną zostanie sztuka w 3 aktach p. t. 
nUóry Francji” z muzyką Messagera.

W niedzielę 16 lutego po raz drugi „Córy 
Francji”, z udziałem no wo-przy byłych sił : Aleksan dry 
Kraszewskiej, śpiewaczki teatrów Warszawskich, 
Zofji Żoohowskiej, artystki polskich teatrów, Bolesła
wa Mareckiego, dyrektora teatru ludowego oraz sil 
miejscowych z pp. Malczewską, Winklerem, Orlińskim 
i Jaroszyńskim w głównych rolach. Reżyseruje
1 prowadzi B Marecki.

Sądząc z pokupu biletów, przypuszczać można, 
że obydwa przedstawienia będą wyprzedane. Pozo
stałe bilety ui bywać można w cukierni W-ego pana. 
Vincenti’egu

Ofiary.
Hi »brane Łwow—uczniowie 7-mio oddziałowej 

szkoły powszechnej w Płocku składają: oddział 4-y 
12 mk. 40 fen., 5 y 17 mk. 30 f^n., 6 y 23 mk.

Bi b'edoa staruszkę — N. G. 5 mk., Zofja, Cze
sław i Mary «Uma Rypińscy 5 mk.

la biednego emeryta—N. G. 5 mk.
l3 SUIllSła*ÙVkÇ—zamiast kwiatów na trumnę 

ś. p. ukochanej żony i matki naszej Kazimiery Bem 
ojciec i dzieci składają 40 mk.

Wynik 2-go dnia ciągnienia R. G. 0.
Warszawa 15 lutego (P. A. T.) Wynik nieurzę- 

dnwy I dnia ciągnienia I-ej klasy R. G. O. przyniósł 
w większych wygranych następujące rezultaty.

Mk. 35000 padlo na 24454.
Mk. 15000 - Ne 37287.
Mk. 10000 —M 16 »22.
Mk. 2000 — M 28208.
Mk. 1500 — Nft 3 i 36.
Z ~(k ’VOSSl“. Dziś i dni następnych dalsze de

monstrowanie słynnego obrazu historycznego p. t, 
„Cabiriá“.

Z Warszawy.
Wszyscy lekarza w wieku do lat 35, którzy sto

sownie do deLretu Naezelnogo Wodza z dnia 16.1. 1919, 
zgłosili się w tutejszej Powiatowej Komendzie Uzupeł
nień, winni stawić się w piątek, 14 lutego, o g. 9 ej 
rano przed Komisją Przeglądową Wojskową-Lekarską, 
ulica Miodowa, 4.

Z Żałobnej karty. Zmarł St. Rolle sekretarz Kur. 
Porannego, wytrawny dziennikarz. Odbył się pogrzeb 
nestora rzemieślników i szamb elan a papieskiego ś. p. 
Józefa Juszczyka Kondukt pogrzebowy poprzedzały 3 sztan
dary cochowe, bractwa i kilkaset dzieci z ochron. Na 
cmentarzu przemawiali: Miniewski, mcc. Czajkowski, pre
zes Warsz. Tow. dobroczynności i poseł Jan Rudnicki.

Zjazd Rad Robotniczych. Warsz. Rada Robot
nicza zwołuje ogólny ziazd Rad Robotniczych całego 
kraju. Czyżby to miał być rząd w rządzie?

Biblioteka Sztabu Generalnego otrzymała w darze 
niezwykle cenny księgozbiór, liczący około 2 000 tomów, 
po ś. p. mecenasie, Adolfie Popławskim, dzięki hojnej 
ofiarności pozostałej po nim wdowy.

Na tym miejscu składa Bibijcteka Sztabu General
nego Jej gorące podziękowanie żywiąc zarazem nadzieję 
żo szlachetny ten czyn zuajdzio naśladowców.

„Wiarus*. Wyszedł zeszyt 5 „Wiarusa” i zawiera: 
Rozkaz Naczelnego Wodza z powodu rocznicy powstania; 
„Generał Boi. Z. Zieliński”—artykuł poświęcony upamięt
nieniu i działalności generała w Legjouach; „Po co ist
nieje musztra—pogadankę popularnie omawiającą zna
czenie musztry dla wojska; „Ziemie polskie”—E Mali
szewskiego—opis kcng'esowki; „Z dziejów pierwszego 
korpusu“—płk. Przeźd^ieckiego—zakończenie ciekawego 
szkicu. „Jak to bywało”—opis epizodu „z partyzantki 
1863 r, „Jeden z wielu*—koniec ślicznego obrazka 
Z, Miłkowskiego; Kraniku i opis pogrzobu por. Wojsznara- 
Opielińskiego—kończą zeszyt.

Z Gostynina,
(Od własnego korespondenta »Kurj. PL“)

Krwawy napad bandytów. Dnia 8 lutego r. b. 
o g. 8 wiecz., 5-u uzbrojonych bandytów wtargnęło 
do mieszkańca wsi Justynków, gminy Skrzany, pow. 
Gostyńskiego, p. Witinąirra. Bandyci przedstawili 
się jako policja bolszewicka i przystąpili do rewizji, 
poszukując broni. Skończywszy rewizję, podczas 
której zrabowali Witmajerowi 12 sztuk płótna, pie
rzynę, 2 kołdry i 1,500 mk. gotówką — złożyli to 
wszystko na oczekującą na nich furmankę—odjechali 
do sołtysa, m:eszkająo.i*go w Kolonii Skiżeńskiej — 
przedtym związali całą rodzinię Witmajerów, w tym
2 dziewczynki 3 letnie, i zamknęli ich w piwnicy. 
Skoro bandyci przyjechali do sołtysa, zarządzili rów
nież rewizję, podczas której zrabowali 800 mk. i zmu
sili go pod groźbą śmierci, by ten zaprowadził ich 
do mieszkańca tejże wsi Gnziaka, któremu zrabowali 
1650 mk. oraz dwoma wystrzałami zabili mu syna 
Władysława. Bandyci mieli czeiwone opask; z bia
łymi literami, czapki zaś z koKardami i orzełkami. 
Napadniętym opowiadali, żA są awangardą bolsze
wicką, za mmi zaś idą tysiączne wojska bolszewic
kie, któro zrobią w Polsce ład i porządek, jaki za
prowadzili w Rosji. Wdrożono energiczne śledztwo 
przez policję gostyńską.
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OBWIESZCZENIE.
Na zasadzie art. 5 Dekretu o stowarzyszeniach 

z dni?. 3 stycznia 1919 r. i art. & przepisów wykonaw
czych do Dezretu, wzywam Zarządy wszystkich stowa
rzyszeń. zalegalizowanych przed dniem 3 stycznia r. b. 
do niezwłocznego zakomunikowania mi wiadomości wy
maganych w art. 18, 21, 31, 32 przepisów tymczaso
wych o stowarzyszeniach z dnia 4/17 marca 1906 r., 
wraz z dokumentami legalizacyjnymi, wydanymi przez 
władze rosyjskie lab okupacyjne.

W myśl wyżej wskazanych artykułów przepisów 
tymczasowych należy zakomunikować mi: 1) nazwę sto
warzyszenia, cel jego, teren i sposoby działalności; 2) 
imiona, nazwiska i miejsce zamieszkania założycieli; 3) 
sposób wstępowania i występowania członków ; 4) wyso
kość składek członkowskich i sposób ich wpłacania; 
5) skład zarządu, sposób jego wyboru i uzupełnienia, 
zakres jego kompetencji, a także miejsce, gdzie ma prze
bywać; 6) czas i sposób zwołania zgromadzenia walnego 
członków i zakres jego kompetenci; 7) sposób prowa
dzenia rachunkowości i sposób zmiany statutu; 8) listę 
osób, zarządzających stowarzyszeniem lub listę członków 
zarządu.

Osoby, pragnące założyć stowarzyszenie, winny zło
żyć mi o tym podanie oraz wiadomości wskazane w art. 
17, 18, 19, 20, 21, 22, i 23 przepisów tymczasowych 
z dnia 4/17 marca 1906 r.

Powyższe stosuje się także do stowarzyszeń, powsta
łych samorzutnie po ustąpieniu władz okupacyjnych i do
tąd niezalegalizowanych, które to stowarzyszenia nie
zwłocznie winny złożyć podanie o legalizację.

Dla wiadomości 'podaję, że przepisy tymczasowe 
z dnia 4 —17 marca 1906 r. wydrukowane są w X» 4 
„Dziennika Urzędowego pow. Płockiego“.

Referent Komisarz Ludowy Płocki
(—) W. Kopulski. (—) A. Michalski.

Płock, dnia 5 lutego 1919 roku.

DEKRET 0 STOWARZYSZENIACH.
Wobec konieczności natychmiastowego uregulowa

nia sprawy rejestracji stowarzyszeń i związków, zarzą
dzam. co następuje:

Art. 1. Rejestrację stowarzyszeń i związków, po
dlegających postanowieniom tymczasowych przepisów 
o stowarzyszeniach i związkach z dnia 4/17 marca 1906 r., 
wykonywać ma Ministerstwo Spraw Wewnętrznych.

Art. 2. Do czasu wydania w drodze ustawodaw
czej prawa o stowarzyszeniach i związkach, Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych kierować się będzie przepisami 
tymczasowymi z dnia 4/17 marca 1906 r. ze zmianami, 
wynikającymi z niniejszego dekretu.

Art. 3. Uchyla się moc obowiązująca art. art. 13, 
14, 15, 16, 37, 38, 39, 40, przepisów tymczasowych 
z dn. 4/17 marca 190ö r.

Art. 4. Podania o wciągnięcie do rejestru stowa
rzyszeń i związków mogą być składane bądź bezpośrednio 
do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, bądź do miejsco
wych państwowych urzędów administracyjnych, które to 
urzędy winny złożone podania bez zwłoki przedkładać 
Ministerstwu Spraw Wewnętrznych.

Art. 5. Stowarzyszenia i związki, które powstały 
przed wydaniem niniejszego dekretu, powinny w prze
ciągu miesiąca* od daty ogłoszenia niniejszego dekretu 
przedłożyć miejscowym państwowym urzędom administra

cyjnym wiadomości, wymagane w artykułach 18, 21, 31, 
32 przepisów tymczasowych z dnia 4/17 marca 1906 r.

Art. 6. Upoważnia się Ministra Spraw Wewnętrz
nych do przekazywania według swego uznania prawa 
rejestracji stowarzyszeń i związków miejscowym wła
dzom administracyjnym.

Art. 7. Przepisy, sprzeczne z niniejszym dekre
tem, tracą moc obowiązującą.

Art. 8. Minister Spraw Wewnętrznych wyda prze
pisy wykonawcze do niniejszego dekretu.

Dan w Warszawie, dnia 3 stycznia 1919 r.
Naczelnik Państwa:

(—) J. Ptfsudzki.
Prezydent Ministrów:

(—) J. Moraczewski.
Minister Spraw Wewnętrznych:

(—) Thugut

RoipoiMe linlstra Spiaw fmsWii w przedmiocie 
przepisów wykönawtzytli do IM i do. Igo stynnia 

1919 r, o stDwarzyszßBiatli.
Na zasadzie art. 8 dekretu Naczelnika Państwa 

o stowarzyszeniach z dn. 3 stycznia 1919 r. (Dziennik 
Praw J6 3 z dn.8 stycznia 1919 r.) wydaję następujące 
przepisy wykonawcze :

Art. 1. Przez „miejscowy państwowy urząd admi
nistracyjny“, wymieniony w art, 4 i 5 dekretu z dnia 
3 stycania 1919 r o stowarzyszeniach i w art. art. 17, 
22, 23, 31, 32, 34, 35 i 3ß przep sów tymczasowych 
o stowarzyszeniach i związkach rozumieć należy, aż do 
dalszego rozporządzenia, urząd komisarza ludowego.

Art. 2. Legalizacja i rejestracja stowarzyszeń wy
konywana ‘będzie, aż do dalszego rozporządzenia, wy
łącznie w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych. Zawia
domienia o zamiarze założenia stowarzyszenia art. 17 
i 18 przep. tymcz. o stów.) i podanie o wciągnięcie do 
rejestru (art. 22 przep. tymcz. o stów.) komisarze ludowi 
winni przedkładać bezzwłocznie Ministerstwu Spraw 
Wewnętrznych do załatwienia.

Art. 3. O złożeniu zawiadomienia (art. 17 i 18 
przep, tymcz. o stów.) lub podania o wciągnięcie do re
jestru (art. 22 przep. tymcz. o stów.) komisarze ludowi 
winni bezzwłocznie wydawać petentom zaświadczenie, ze 
wskazaniem roku, miesiąca i dnia złożenia. Tęż samą 
datę należy postawić na zawiadomieniu, względnie 
podaniu.

Art. 4. Ogłoszonia o wciągnięciu stowarzyszenia 
do rejestru, przewidziane w art. 25 przep. tymcz. o stów., 
mają być umieszczone w „Dzienniku Urzędowym Mini
sterstwa Spraw Wewnętrznych“. Petenci, starający się 
o nadanie stowarzyszeniu zdolności prawnej, winni do 
podania znłąozyć pieniądze na wydrukowanie ogłoszenia 
w kwocie mk polskich 10,

Art. 5. Stowarzyszenia, zalegalizowane przed dn. 
3 stycznia r. b. winny w przeciągu miesiąca zakomuni
kować na piśmie komisarzowi ludowemu wiadomości, 
wymagane w art, 18,21. 81 i 32 przep. tymcz. o stów., 
wraz z dokumentami Lgaliz&cyjnymi. wydanymi przez 
władze rosyjskie lub okupacyjne. Wiadomości to i do
kumenty komisarz ludowy wmion bezzwłocznie przedło
żyć Ministerstwu Spraw Wewnętrznych. Komisarze lu
dowi powinni baczyć, by wszystkie stowarzyszenia w ich 
okręgu zastosowały się do przepisu niniejszego.

Art. 6, Komisarze ludowi, za pomocą orgafló* 
policyjnych winni baczyć, by stowarzyszenia, w ich okrt' 
gu powstające, nie uchylały się od obowiązku légalisa«#1, 
istniejące zaś stowarzyszenia, by w działalności swej D1* 
wykiDczały przeciwko obowiązującym ogólnym przepis01* 
prawnym i przepisom własnego statutu.

Art 7. Przepisy tymczasowe o stowarzyszenia^ 
stosują się tylko do stowarzyszeń, nie mających na ‘ 
osiągnięcia korzyści materjalnych. Moc tych przepić 
nie rozciąga się na towarzystwa handlowe, stowarzysz0' 
nia współdzielcze i związki zawodowe pracownicze.

Warszawa, dn. 10 stycznia 1919 r.
Za Ministra Spraw Wewnętrznych:

(—) N. Barlicki.

Sprawozdanie z giełdy warszawskiej.
Warszawo, 13 lutego, (Tel. Wł,)
6% Obligacje m. st. Warszawy z 1915/1916 r
Wartość kuponów 4, 78.8
Dokonano tranzakcji 195, 195.50, 196. 196.25- 
Żądano 204.
Poszukiwano 194.
6% Obligacje m. St. Warszawy 1917 r. ostetnp.
Wart. kup. 71,7.
5°/o Obligacje Banku Ziem, po rak. 100.
Wartość kuponów 1,70,9.
Doki iraiiz.--------
Żądano 105.
Poszukiwano 100.
41/1°/0 Listy zast. Tow. Kred. Ziem. A i B.
Wartość kuponów 1,29.9
Dokonano tranzakcii 172.75, 173, 173.28, 173.SP»

173.75, 174,
Żądano (81.
Poszukiwano 171.
4% L.sty Zast. Tow. Kred. Ziem. A. i B.
Wart, kuponów 1,15.5.
5®/o Listy zast. m. Warszawy po 3000 i lOO^ 
Wartość- kuponów 3.69.1.
Żądano 191.
Poszukiwano 181.
Dokonano tranzakcji 184,75, 185, 185 25.
472% Listy zast. st. m. Warszawy po 3009 i J00®r
Wartość kuponów 3,32.2
Dokonano trar.z. 170.

WALUTY.
Ruble carskie po— 100. 131.
W noszukiw&niu 126
Ruble carskie po 500—128.50, 128, 127.75,127-6° 
127,25. 127, 126 75. 126 50, 126.25, 126. 125.7J 
Ruble dumskie polOOO — 88, 87,50, 87.25, 8*r 

86, 85.
Korony — 53.45, 53.42,

■1W M M WIMOl 
iż podejmuje się dostarczać własnymi końffl1 
dostawy nakazane ziemniaków do Płocka, P° 

cenach umówionych.

Teatr Iluzjon„noaosti
Dziś i codziennie. 

DRUGA SERJA CAB1RJI dalsze losy Cabirji i Rzymianie
■ każdy powinien zobaczyć to historyczne arcydzieło w inscenizacp* GABRYELA D’ANIJNZIO pod tytułem

WOJNA O PANOWANIE NA» ŚWIATEM
w 5 aki. Rzutz dziej? sit w II v. przed narodzeniem Chrystusa. . rzedstawienia rozpoczynała sia: o godz. \ 116,1118, IV10 wieczór.

Wolne wejścia I hliHf 
n yowe nie ważne-

!li nltiiltif I gtziii0 
ile niw ioifiEif-

Sliníš lllliQ! ij
PŁOCKIE 

PÓLECH: IfíEZMťJ

J BRYKIETY '
I o wysokiej ilości cieplika

I po mk. 9 za korzec z odstawą.

Spytajcie się swego lekarza, a ten Wam potwierdzi, że:

FAC3S0L ’æ«
jest radykalnym środkiem przeciw CHOROBOM PŁUCNYM, 

Fagosol, zalecany przez powagi lekarskie, leczy:
..., Gruźlicę, Bronchit, Kaszel, Astmę, Koklusz.

Żądać we wszystkich aptekach i składach, aptecznych,

♦♦♦ » ♦ ♦♦

[nnOtDV« Żołądka, kiszek, nerek., ob- 
MUL -. strukcje, hemoroidy i t. p.

leczą nniuisiiiE mhhhíiu
D-ra Bayera.

Sjizsdai w apłekath. dl. jpumifŁ-tartn a 
dlai łitanj Ł łWttjłO » Midi.

BIEDNY CZŁOWIEK 
mający chorą żonę w szpitalu, zgubił 
w Sobotę dnia 8 lutego w P ocku 

pieniądzu włożone w książką.
Błaga znalazcę o oddanie takowych 
do Księgarni Ziemi Mazowieckiej,

F f. L W ;; R K
1SS morgów 

doskonale zagospodarowany, W Fil- 
turze z torfem, stawem rybnym 
sprzedam. Wiadomość w Domu Ko- 
misowo-Handl. L. Rosiński i S ka 

ul. Kolfgjalna Hotel Polski.

Poszukuję dzierżawy 

MŁYPiH 
klingo pan^ge.

Wiadomość Dom Komisowo- 
HandL L. Rosiński i S-ka 
ul. Kolegjalna Hotel Polski. 

oocooocooooooooo 
§8o88§83§o888°§8 
8 WIELKI WYBÓR TANICH § 
8 = I PRAKTYCZNYCH = o

tabliczek |
g OOOO RĘCZNYCH 0000 8

Q posiada na składzie g 
I Rm M üazowiGrtißi § 
g Hotel Polaki“ w Płocku o 
£8§8888888888g8§

KTO?
KTO szuka posady, zajęci* 
głównego lub ubocznego 
KTO szuka ludzi do pracy, ff1? 
wolne posady—KTO chce c<J* 
sprzedać albo kupić — KT“ 
wreszcie ogłosić chce ifl. 
ne swoje potrzeby, uczyj* 
najlepiej, cgłaszając S« 
w „KC1RJERZE ŁOCK1M“; 
Wielka poczytność i rozpoj 
szechnienie „KORJER A PŁO^J 
KIEGO“ zapewniają doskonal 

skutek.

Di KgńwMm ■ S
—. Płock, ul. Kolegjalna J€2 8, gm. Hotelu Polskiegó 

(wejście na lewo z bramy)
ZTZS Sprzeda: . — 

od B9 do 9 włók, domy 
w mieście 1 na pro.flneji.

i"— Kupi: — 
■ajątkl wszelkiej wielkości. 

"-ZŻ1 P o 1 e c n :__ __
Wykwalifikowanych rządców, eko- 
nii W, ogrodników, plelągnlarkl, 
ekapeójeatkl^orrpelylorów 1 słot 

bą üKluską.

' Poszukuje:
2) Siądey kawalera, z dobr y 
świadectwami.--------— —

MOŤORe^Í^
------------ gulatorem.---------- *

KASA sklepowa Jirf
Ret lak ter 1 Wydawca* L- BOSlńSal Kierownik Liuraeki ££. St. FifciGlSkl- Odbito w Drokarti „iarjera rbcklogo" i Hazara»


